«КОЗЬМОДЕМЬЯНСК
ХАЛА» ХАЛА ОКРУГЫН

АДМИНИСТРАЦИН

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

«ГОРОД КОЗЬМОДЕМЬЯНСК»

ПОСТАНОВЛЕНИ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 18 января 2018 г. № 18

О внесении изменений и дополнений в постановление
администрации городского округа «Город Козьмодемьянск»

от 23 января 2017 года №33

В целях организации и осуществления муниципального жилищного
контроля на территории муниципального образования «Городской округ
«Город  Козьмодемьянск»,  в  соответствии  с  Конституцией  Российской
Федерации,  Жилищным кодексом  Российской  Федерации,  Федеральным
законом от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических
лиц  и  индивидуальных  предпринимателей  при  осуществлении
государственного  контроля  (надзора)  и  муниципального  контроля»,
Федеральным  законом  от  6  октября  2003  года  №  131-ФЗ  «Об  общих
принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации»,  Уставом  муниципального  образования  «Городской  округ
«Город  Козьмодемьянск»,  администрация  городского  округа  «Город
Козьмодемьянск» п о с т а н о в л я е т:

1.  В  постановление  администрации  городского  округа  «Город
Козьмодемьянск»  от  23  января  2017  года  №33  «Об  утверждении
административного регламента администрации городского округа «Город
Козьмодемьянск»  по  осуществлению  муниципального  жилищного
контроля  на  территории  городского  округа  «Город  Козьмодемьянск»
внести следующие изменения и дополнения:

-  пункт  3.2.1.2  административного  регламента  администрации
городского  округа  «Город  Козьмодемьянск»  по  осуществлению
муниципального  жилищного  контроля  на  территории городского  округа
«Город Козьмодемьянск» изложить в новой редакции (прилагается).

2.  Настоящее  постановление  вступает  в  силу  после  дня  его
официального опубликования.

Мэр города Козьмодемьянска                                     М.Козлов

                                                      ПРИЛОЖЕНИЕ
                                                     к постановлению администрации

городского округа «Город Козьмодемьянск»
                                                       от 18 января 2018 г. № 18

3.2.1.2.  Основаниями  для  проведения  внеплановой  проверки  наряду  с
основаниями,  указанными в  части 2 статьи 10 Федерального закона от  26
декабря  2008  года  №  294  –  ФЗ  «О   защите  прав  юридических  лиц  и
индивидуальных  предпринимателей  при  осуществлении  государственного
контроля (надзора) и муниципального контроля»,  являются поступления,  в
частности  посредством  системы  в  орган  государственного  жилищного
надзора, орган муниципального жилищного контроля обращений и заявлений
граждан, в том числе индивидуальных предпринимателей, юридических лиц,
информации  от  органов  государственной  власти,  органов  местного
самоуправления, выявление органом муниципального жилищного контроля в
системе  информации  о  фактах  нарушения  требований  правил
предоставления, приостановки и ограничения предоставления коммунальных
услуг  собственникам  и  пользователям  помещений  в  многоквартирных  и
жилых домах, требований к порядку создания товарищества собственников
жилья, жилищного, жилищно-строительного или иного специализированного
потребительского  кооператива,  уставу  товарищества  собственников  жилья,
жилищного,  жилищно-строительного  или  иного  специализированного
потребительского кооператива и порядку внесения изменений в устав такого
товарищества  или  такого  кооператива,  порядку  принятия  собственниками
помещений в многоквартирном доме решения о выборе юридического лица
независимо  от  организационно-правовой  формы  или  индивидуального
предпринимателя,  осуществляющих  деятельность  по  управлению
многоквартирным  домом  (далее  –  управляющая  организация),  в  целях
заключения  с  управляющей  организацией  договора  управления
многоквартирным  домом,  решения  о  заключении  с  управляющей
организацией  договора  оказания  услуг  и  (или)  выполнения  работ  по
содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме, решения
о  заключении  с  указанными  в  части  1  статьи  164  Жилищного  кодекса
Российской Федерации лицами договоров оказания услуг по содержанию и
(или) выполнению работ по ремонту общего имущества в многоквартирном
доме,  порядку  утверждения  условий  этих  договоров  и  их  заключения,
порядку  содержания  общего  имущества  собственников  помещений  в
многоквартирном доме и осуществления текущего и капитального ремонта
общего  имущества  в  данном  доме,  о  фактах  нарушения  управляющей
организацией  обязательств,  предусмотренных  частью  2  статьи  162
Жилищного кодекса Российской Федерации, о фактах нарушения в области
применения  предельных  (максимальных)  индексов  изменения  размера
вносимой  гражданами  платы  за  коммунальные  услуги,  о  фактах
необоснованности  размера  установленного  норматива  потребления

2

коммунальных  ресурсов  (коммунальных  услуг),  нарушения  требований  к
составу  нормативов  потребления  коммунальных  ресурсов  (коммунальных
услуг),  несоблюдения  условий  и  методов  установления  нормативов
потребления  коммунальных  ресурсов  (коммунальных  услуг),  нарушения
правил  содержания  общего  имущества  в  многоквартирном  доме  и  правил
изменения  размера  платы  за  содержание  жилого  помещения,  о  фактах
нарушения наймодателями жилых помещений в наемных домах социального
использования  обязательных  требований  к  наймодателям  и  нанимателям
жилых помещений в таких домах, к заключению и исполнению договоров
найма жилых помещений жилищного фонда  социального использования  и
договоров найма жилых помещений, о фактах нарушения органами местного
самоуправления,  ресурсоснабжающими  организациями,  лицами,
осуществляющими деятельность по управлению многоквартирными домами,
гражданами  требований  к  порядку  размещения  информации  в  системе.
Основанием для проведения внеплановой проверки органом муниципального
жилищного контроля (в случаях наделения органами государственной власти
субъектов  Российской  Федерации  уполномоченных  органов  местного
самоуправления  отдельными  государственными  полномочиями  по
проведению проверок при осуществлении лицензионного контроля) является
приказ  (распоряжение)  главного  государственногожилищного  инспектора
Российской  Федерации  о  назначении  внеплановой  проверки,  изданный  в
соответствии  с  поручениями  Президента  Российской  Федерации,
Правительства Российской Федерации. Внеплановая проверка по указанным
основаниям  проводится  без  согласования  с  органами  прокуратуры  и  без
предварительного  уведомления  проверяемой  организации  о  проведении
внеплановой проверки.

Плановые  проверки  администрации  городского  округа  «Город
Козьмодемьянск» проводятся на основании ежегодных планов.

Планы  проверок  утверждаются  мэром  города  Козьмодемьянска  или
заместителем мэра города, исполняющим обязанности мэра.

В срок до 1 сентября года, предшествующего году проведения плановых
проверок орган муниципального контроля направляет проект ежегодного пла-
на проведения плановых проверок в органы прокуратуры.
         Органы прокуратуры рассматривают проект ежегодного плана  проведе-
ния плановых проверок на предмет законности включения в них объектов му-
ниципального контроля в соответствии с частью 4 статьи 9 Федерального за-
кона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивиду-
альных  предпринимателей  при  осуществлении  государственного  контроля
(надзора) и муниципального контроля» и в срок до 1 октября года, предше-
ствующего году проведения плановых проверок, вносят предложения руково-
дителю  органа муниципального жилищного контроля об устранении выяв-
ленных замечаний и о проведении при возможности в отношении отдельных
юридических лиц, индивидуальных предпринимателей совместных плановых
проверок.

consultantplus://offline/ref=EBD0D8EB08E4DAB82A79EB05260D0BC1CD31038CF60A87A4C5C8054FFC82B76C065D95EF3284CCBDV5RFG
consultantplus://offline/ref=B5F968E19289BCE550AE5787F68541E80D9BB6F3D35F8FCAD00D725F080583800E73D5FEFD23E462zB38G

3

 Орган муниципального жилищного контроля рассматривает предложе-
ния органов прокуратуры и по итогам их рассмотрения направляет в органы
прокуратуры в  срок  до  1  ноября  года,  предшествующего  году  проведения
плановых проверок, утвержденные ежегодные планы проведения плановых
проверок.
          Порядок подготовки ежегодного плана проведения плановых проверок,
его представления в органы прокуратуры и согласования,  а  также  типовая
форма ежегодного плана проведения плановых проверок установлена Поста-
новлением Правительства РФ от 30.06.2010 № 489 «Об утверждении Правил
подготовки органами государственного контроля (надзора) и органами муни-
ципального контроля ежегодных планов проведения плановых проверок юри-
дических лиц и индивидуальных предпринимателей».

____________

consultantplus://offline/ref=B5F968E19289BCE550AE5787F68541E80D9AB0F6DB5F8FCAD00D725F080583800E73D5FEFD23E560zB36G
consultantplus://offline/ref=B5F968E19289BCE550AE5787F68541E80D9AB0F6DB5F8FCAD00D725F080583800E73D5FEFD23E560zB36G
consultantplus://offline/ref=B5F968E19289BCE550AE5787F68541E80D9AB0F6DB5F8FCAD00D725F080583800E73D5FEFD23E562zB36G